
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   
N° 38 

Del OGGETTO: 
 

  
   17/05/2017     
 

DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA' NATURALE - SICCITA' 2017  
 

  
 
L'anno duemiladiciassette, il giorno diciassette del mese di  maggio alle ore 13,20 nella sede 
municipale, il Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale 
il Dott. Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 
 
CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
 

CONSIDERATO che l’assenza di piogge durante la trascorsa stagione autunnale, 
invernale e parte della primaverile ha provocato danni ingenti alle aziende agricole e agli 
imprenditori economici che operano nel settore agro-pastorale del territorio del Comune di 
Anela, compromettendone irreparabilmente l’annata agraria per il corrente anno con effetti 
devastanti su tutta l’economia del comparto; 
 
RITENUTO che le attività del settore agro-pastorale rappresentano una delle principali 
fonti di reddito per il territorio del Comune di Anela;  
 
RITENUTO, altresì, di dover procedere in attuazione di quanto previsto dalla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 7/2 del 30.01.2009, come modificata ed integrata 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2 

dalle successive Delibere Regionali n. 51/20 del 24 settembre 2008 e Delibera del 30 
gennaio 2009, n. 7/2 avente ad oggetto “Disciplina relativa all’iter procedurale ai fini 
dell’accertamento dei danni derivanti da calamità naturali o eventi eccezionali e da avverse 
condizioni atmosferiche” nelle quali viene affidato alle Amministrazioni Comunali la 
competenza per la segnalazione ai Servizi Ripartimentali dell’Agricoltura degli eventi 
calamitosi avvenuti sui territori di competenza; 
 
VISTO il D.Lgs n. 102 del 29.03.2004, così come modificato dal d.Lgs. n. 82 del 
18.04.2008, recante interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole; 
 
VISTA la deliberazione della Regione Sardegna n. 51/20 del 24.09.2008 che disciplina 
l’iter procedurale ai fini dell’accertamento dei danni derivanti da calamità naturali o eventi 
eccezionali e da avversità atmosferiche per l’applicazione degli interventi compensativi; 
 
RITENUTO che sussistono le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità 
naturale; 
 
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata L.R. n. 28 del 
21.11.1985, in base al quale lo stato di calamità naturale deve essere dichiarato dal 
Comune interessato con delibera della G.C.; 
 
RITENUTO, inoltre, di promuovere ogni iniziativa opportuna e necessaria segnalando il 
succitato evento calamitoso agli organi preposti, tra cui anche alle Agenzie Regionali per il 
sostegno all’agricoltura LAORE e ARGEA; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri ex art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto della premessa; 
 

2. di dichiarare, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata L.R. n. 28 del 21.11.1985, lo stato 
di calamità naturale nel territorio del Comune di Anela, per i danni causati dal 
periodo di siccità nella stagione autunnale, invernale e primaverile; 

 
3. di segnalare ai sensi della L.R. n. 8 dell’11 marzo 1998 l’evento che ha colpito il 

territorio del Comune di Anela al competente Servizio Dipartimentale dell’Agricoltura 
per gli adempimenti di competenza; 

 
4. di disporre che i responsabili del settore interessato, curino tutti gli adempimenti 

relativi alla presente delibera; 
 

5. di trasmettere copia della presente: 
- al Presidente della Regione Autonoma della Sardegna; 
- all’Assessore Regionale all’Agricoltura e riforma Agro-Pastorale; 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3 

- all’Assessore Regionale per la Difesa dell’Ambiente; 
- al Prefetto della Provincia di Sassari; 
- alle Agenzie Regionali per il sostegno all’agricoltura LAORE e ARGEA; 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr. Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
                                                    

_________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   17/05/2017                                                                           Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
 

                                                                                                                   F.to Lorenza Bulla 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   __/__/____                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
                                                                                                                                         

   
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  25/05/2017 
Il Segretario Comunale 

 
                        F.to Dr. Luigi Pirisi 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  __/__/2017 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    __/__/2017 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   25/05/2017 

Il Segretario Comunale 
 
                        F.to Dr. Luigi Pirisi 

 


